UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

Bakalářská práce

2021

Anna Levkova

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

Oranžová revoluce na Ukrajině v roce 2004: revoluce dle příručky?

Bakalářská práce

Autor práce: Anna Levkova

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Jan Šír, Ph.D

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3. května 2021

Anna Levkova

Bibliografický záznam

LEVKOVA, Anna. *Oranžová revoluce na Ukrajině v roce 2004: revoluce dle příručky?* Praha, 2021. 51 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Šír, Ph.D.

Rozsah práce: 81 133 znaků včetně mezer

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o oranžové revoluci na Ukrajině ve světle teorie nenásilného odporu. První část práce je věnována širokému, obecnému pojetí problematiky nenásilného odporu a slouží jako teoretický rámec. Soustřeďuje se přitom především na pragmatický přístup k nenásilí. Jedním z odborníků, kteří se zabývali pragmatickým přístupem, je Gene Sharp. Právě Sharpova teorie nenásilného odporu je klíčovou pro tuto práci. Druhá část práce přibližuje Sharpovu teorii. Vychází z jeho knihy *From Dictatorship to Democracy: A Conceptual Framework for Liberation*, jejíž obsah má být posuzován jako příručka pro uvedení nenásilného odporu do praxe. Třetí část práce se zabývá analýzou sociálních a politických události, které se odehrály na Ukrajině během podzimu a zimy roku 2004 a vešly ve známost jako oranžová revoluce. Analytická část částečně zkoumá i události, které předcházely oranžové revoluci. Zaměřuje se na identifikaci autorkou vymezených definičních znaků Sharpovy teorie nenásilného odporu za účelem ověření, zda publikace *From Dictatorship to Democracy* mohla být použita organizátory oranžové revoluce jako návod pro aplikaci nenásilného odporu.

Abstract

This bachelor's degree thesis deals with the Orange Revolution in the light of the theory of non-violent resistance. The first part of the thesis is devoted to the broad, general conception of the issue of non-violent resistance and serves as a theoretical framework. However, the study focuses primarily on a pragmatic approach to non-violence. One of the world's foremost experts on pragmatic approach to nonviolent action was Gene Sharp. Sharp's theory of nonviolent resistance is crucial for the thesis. In the second part the Sharp's theory is described. Emphasis is placed on the information contained in his book *From Dictatorship to Democracy: A Conceptual Framework for Liberation*, which is considered to be a guide for non-violent resistance to be applied in practice. The third part of the work deals with the analysis of social and political events that took place in Ukraine in the autumn and winter of 2004 and are now known as the Orange Revolution. The analysis focuses on the defining characters of Sharp's theory of nonviolent resistance, identified by the author of the thesis, in order to verify whether the publication *From Dictatorship to Democracy* could have been used by Orange Revolution organisers as a guide to the application of non-violent resistance.

Klíčová slova

Nenásilný odpor, civilní odpor, nenásilí, protest, Gene Sharp, oranžová revoluce, Ukrajina

Keywords

Non-violent resistance, civil resistance, nonviolence, protest, Gene Sharp, Orange revolution, Ukraine

Title

Orange Revolution in Ukraine in 2004: A Revolution According to a Manual?

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Janu Šírovi, Ph.D. a vedoucímu bakalářského semináře prof. PhDr. Michalu Kubátovi, Ph.D. za jejich ochotný a vstřícný přístup, odborné vedení a cenné připomínky při psaní této práce.

Obsah

Úvod 2
1. Nenásilný odpor – teoretický rámec 6
1.1 Přístupy k teorii nenásilného odporu 7
1.2 Principiální přístup a jeho nedostatky 9
1.3 Pragmatický přístup Gena Sharpa 10
2. Teorie nenásilného odporu dle Sharpa 12
2.1 Základní principy nenásilného odporu dle Sharpa 13
2.2 Metody a mechanismy nenásilného odporu 14
2.3 Strategie a dynamika nenásilného odporu 16
3. Analytická část – případ „oranžová revoluce“ na Ukrajině 19
3.1 Kučmův režim a jeho slabiny 20
3.2 Ukrajina bez Kučmy! a Povstaň, Ukrajině! – cvičný pokus o aplikaci nenásilného odporu 24
3.3 Zdroje nespokojenosti společnosti a lídři oranžové revoluce 26
3.4 Oranžová revoluce – metody a mechanismy nenásilného odporu 30
Závěr 36
Summary 38
Použitá literatura 40
Teze bakalářské práce 43
Seznam příloh 46
Přílohy 47

Úvod

Přechod k demokratickým režimům ve státech bývalého východního bloku probíhal zpravidla nenásilně. Jako příklad lze uvést sametovou revoluci v Československu v roce 1989. K podobným procesům docházelo i v jiných státech, jejichž společnost usilovala o demokratizaci politického režimu. V této souvislosti jsou velice známé události, jimž se dostalo pojmenování „barevné revoluce“¹. Sérii tzv. „barevných revolucí“ probíhajících v letech 2000–2005 zahájila buldozerová revoluce v Jugoslávii (2000). Dále se sem řadí revoluce růží v Gruzii (2003), oranžová revoluce na Ukrajině (2004)², tulipánová revoluce v Kyrgyzstánu (2005). Existuje vícero interpretací těchto událostí. Jedna z nich je založena na představě, že za těmito událostmi stojí především aktéři hájící mocenské zájmy USA a EU. Tato interpretace je typická především pro ruskojazyčné prostředí. V ruském jazyce byla vydána řada publikací zabývajících se „barevnými revolucemi“, coby produktem činnosti domnělých tajných agentů Západu, jejichž cílem je rozvrátit Rusko a jeho spojence. Jako příklad lze uvést publikační produkci z nakladatelství Jevropa, založeného roku 2005 v Moskvě. Autoři těchto knih se často zmiňují o americkém politologu Gene Sharpovi (1928–2018), kterého zároveň uvádějí jako „duchovního otce barevných revolucí“. Gene Sharp údajně vypracoval příručku, podle níž tyto „revoluce“ byly provedeny. Autorku dané bakalářské práce zaujala tato interpretace událostí, která se mj. vztahuje k politickému vývoji na Ukrajině. Oblast východní Evropy a její dějiny jsou autorce blízké, proto se rozhodla věnovat tomu větší pozornost.

Oranžová revoluce se řadí k významným událostem v moderních dějinách Ukrajiny, neboť na roky dopředu ovlivnila politický vývoj této země. S touto událostí je spojena i revoluce další, která se odehrála relativně nedávno a je známa jako Euromajdan. Tyto dvě události lze interpretovat jako projev občanské neposlušnosti a mohou být charakterizovány

¹ S tímto pojmenováním se lze setkat převážně v ruských zdrojích, díky nimž se rozšířilo a je běžně přejímáno a překládáno do jiných jazyků. Autorka však k tomu přistupuje kriticky a používá uvozovky při psaní daného názvu, neboť se nejedná o pojem, ale o pojmenování, které je zatíženo politickým podtextem. Ruští autoři totiž charakterizují „barevné revoluce“ zpravidla jako pokusy o nezákonný převrat řízené USA a EU.

² Samotný název „oranžová revoluce“ vznikl během protestních akcí v Kyjevě a bleskově se rozšířil, především díky médiím. „Revolučnost“ dané události je však velice pochybná, neboť na Ukrajině nedošlo ani k žádným razantním změnám v politickém systému nebo ekonomice, ani k zásadním sociálním reformám. Autorka se domnívá, že se nejspíše jedná o tzv. žurnalismus. Barevná složka obsažená v názvu navíc přímo evokuje asociaci s pojmenováním „barevná revoluce“, které je zavádějící. Pro psaní názvu „oranžová revoluce“ autorka zvolila variantu bez uvozovek a s malým písmenem, neboť se pochopitelně jedná o obrazné pojmenování, jako

[…]


se o několik protestních akcí – Ukrajina bez Kučmy! a Povstaň, Ukrajinu!. Tento krok může být považován za cvičný pokus o aplikaci nenásilného odporu. Neúspěšný cvičný pokus odhalil chyby v postupu opozice – nedostatečná informovanost společnosti o cílech opozice (což bylo důsledkem nesjednocenosti opozičních stran), absence organizovanosti a negativní kampaň. V roce už se 2004 opozice vypořádala s výše zmíněnými nedostatky. V prezidentských volbách opoziční strany Naše Ukrajina a Blok Julie Tymošenkové spojily své úsilí proti Straně regionů, kterou podporoval Kučma za účelem zachování kontinuity zdiskreditovaného režimu. Lídry hnutí odporu proti Kučmovu režimu se tedy stali Viktor Juščenko, kandidát na post prezidenta Ukrajiny, a jeho opoziční spojenec Julie Tymošenková. Lídři hnutí koordinovali akce nenásilného odporu, v rámci kterých byla použita kombinace metod spadajících do tří kategorií, jež vymezil Sharp: protest a přesvědčování, odmítnutí spolupráce, nenásilná intervence. Zdařilá aplikace těchto metod vedla ke změně poměru sil mezi vládou a opozicí, který, dle autorčina mínění, je srovnatelný s mechanismem akomodace, o němž psal Sharp.

Autorka dospěla k závěru, že oranžová revoluce může být považována za příklad použití teorie nenásilného odporu dle Sharpova pojetí. Avšak je třeba brát ohled i na jiné aspekty a interpretace této události, o nichž se zmínil například historik Heorhij Kasjanov. Autorka pomocí analýzy události identifikovala všechny definiční znaky, jež vymezila na základě práce s výše zmíněnou publikací Sharpa. Přesto nelze s jistotou říci, zda tuto Sharpovu knihu skutečně lze považovat za příručku určenou pro strategy nenásilného odporu. Dle autorčina mínění se jedná o teoretickou publikaci vzniklou na základě komparace a analýzy různých hnutí odporu a historických události, které se konaly v různých částech světa (tzn. ve státech s odlišnou ekonomikou, politickým režimem, sociálními podmínkami apod.). Je třeba si uvědomit, že nenásilné akce probíhaly již dlouho předtím, než se objevila teorie nenásilného odporu, zejména ta pragmatická, jíž se věnoval Sharp. Nenásilné hnutí odporu se tedy může vyvinout zcela spontánně (to také připouští i samotný Sharp), aniž by bylo naplánováno nebo jeho účastníci byli obeznámeni s nějakou komplexní teorií.

Sharpova publikace dokáže vysvětlit základní principy fungování strategického nenásilného odporu a poučit o případných rizicích souvisejících s aplikací nenásilných metod. Neobsahuje však žádný návod, postup nebo plán, ten musí strateg vypracovat sám, na základě analýzy konkrétní situace. Přičemž strategův plán se může měnit podle toho,

jak se tato konkrétní situace vyvíjí. Sharp sice zdůrazňuje důležitost strategického plánování a nabízí teoretické vysvětlení, co by mělo zahrnovat, ale nenabízí skutečný, hotový plán. Tudíž tvrzení, že všechny „barevné revoluce“ probíhají dle stejného scénáře nebo návodu obsaženého v jisté „příručce“, je přinejmenším zjednodušené, zkreslené a zavádějící.

Summary

This Presented bachelor's thesis is aimed to analyse the social and political events that took place in Ukraine in 2004 and are known as the Orange Revolution. In the bachelor's thesis, these events are considered as a manifestation of the nonviolent struggle against undemocratic government. The thesis presents a model of the functioning of nonviolent resistance in practice, which was developed on the basis of the academic field found by Gene Sharp. The thesis serves to assess the hypothesis that the Orange Revolution was developed according to the rulebook of Gene Sharp.

There are several theoretical approaches to nonviolence. The pragmatic approach, advocated by Gene Sharp, was described in the thesis in greater detail. The pragmatic approach, which is based on military strategies and seeks to improve the effectiveness of nonviolent resistance in practice, has been compared with a principled one, the basic ideas of which are based on ethical and religious principles. Gene Sharp researched various manifestations of nonviolent resistance known in the past and enriched his academic? research with an analysis of various political regimes. Sharp's research made it possible to develop a theory of nonviolent resistance that explains the main principles of its functioning in practice. Sharp presented advantages of nonviolent resistance from a pragmatic (strategic) point of view. Sharp described the means, or resources, by which the government gains and maintains political power. At the same time, these sources of political power are its weaknesses, as blocking access to them disrupts the functioning of the regime. Sharp listed 198 methods of nonviolent resistance that can be used to change the balance of power between the current undemocratic government in the state and the resistance movement. Sharp also mentions four mechanisms for changing power relations that can occur in non-violent actions. The course and results of nonviolent resistance depend on these mechanisms and methods. The thesis examines the functioning of Sharp's theory in practice. The fulfilment of the Gene's guidelines was subsequently examined on

the example of the Orange Revolution in Ukraine. The guidelines included the following features: regime weaknesses, sources of society dissatisfaction, a leader or main representatives of the resistance movement, a practical attempt to apply nonviolent resistance, methods and mechanisms of nonviolent resistance.

Given the knowledge gained during the writing of this thesis, I concluded that, according to Sharp's theory the Orange Revolution can be considered as a manifestation of non-violent resistance. Also the thesis identifies the weaknesses of the Kuchma regime and sources of discontent in Ukrainian society. Conclusion reveals the opposition leaders who led the resistance movement, the practical attempt carried out before the Orange Revolution and the mechanism of accommodation and the various categories of methods used during the event.
