FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Anna Levkova
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 57581583

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541707

Název práce: Oranžová revoluce na Ukrajině v roce 2004: revoluce dle příručky?
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jan Šír, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Studentka velmi přehledně a přesvědčivě obhájila svou práci na téma Oranžové revoluce na Ukrajině v roce 2004.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Ing. Magdalena Fířtová, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Anna Lukešová (přítomen)
Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (přítomen)